ANO XXXVI                 N.º 179                 14/11/2006

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES
MATÉRIAS:

SEÇÃO I:

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002

SEÇÃO II:

PARTE 1:

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................003

PARTE 2:

DESPACHOS E DECISÕES
DTA, DAP...........................................................................................................................................................................004

PARTE 4:

DESPACHOS E DECISÕES
ESD.....................................................................................................................................................................................012

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVI - N° 179   14/11/2006        SEÇÃO I                                PÁG. 02

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº 23069.003108/06-69

INSTRUMENTO: Convênio.

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF (Executor), Fundação Euclides da Cunha de
Apoio Institucional a UFF – FEC (Convenente), Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP
(Concedente) e a Petróleo Brasileiro S.A. –  PETROBRAS (Interveniente/Co-Financiador).

OBJETO: Transferência de recursos financeiros, pelo Concedente ao Convenente, para a execução do
Projeto intitulado “Expansão das Aplicabilidades da Espectrometria de Absorção Atômica com Forno
de Grafite na Indústria do Petróleo”.

PRAZO: até 24 (vinte e quatro) meses a partir de sua assinatura.

DATA: 22 de dezembro de 2005.

RESOLUÇÕES: CEP nº 269/2006.

ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal
Fluminense – UFF (Executor), LUIZ VALTER BRAND GOMES e MAURO DE ALMEIDA
SANTOS, respectivamente Diretor Presidente e Diretor Administrativo Financeiro da Fundação
Euclides da Cunha de Apoio Institucional a UFF – FEC, ELIANE DE BRITTO BAHRUTH e
FERNANDO DE NIELANDER RIBEIRO, respectivamente Presidente em Exercício e Diretor da
Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP (Concedente) e CARLOS TADEU DA COSTA FRAGA,
Gerente Executivo da Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS (Interveniente/Co-Financiador).

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA ALMEIDA MACABU
Assistente Administrativo - GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVI - N° 179   14/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 03

Parte 1:

PORTARIA Nº. 35.958 de 13 de novembro de 2006.

EMENTA: Dispensa, a pedido, das funções de
Assessora Especial do Reitor.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,

estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

1- Dispensar, a pedido, à partir de 13 de novembro de 2006, a Professora MARÍLIA BOTELHO DE
OLIVEIRA CHAUDON, da classe de Adjunto, nível IV, matrícula SIAPE  nº 0311132-5, das funções
de Assessora Especial do Reitor, designada pela Portaria n.º 34.743, de 13 de março de 2006.

Publique-se, registra-se e cumpra-se.

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVI - N° 179   14/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 04

Parte 2:

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES

RDD/DDRH/DTA Nº.: 04/2006

SETOR: SRH/DDRH/DTA

DATA: 06/11/2006

INTERESSADO: Diversos

ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO

DECISÃO: Autorizo a concessão de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos
termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da N.S. nº 574/2006.

Processo nº 23069.008475/06-59 – ANA CLÁUDIA TINOCO DA SILVA, SIAPE Nº 0310587.
Concessão de 05% (cinco por cento) a partir de  07/08/2006.

Processo nº 23069.008343/06-27 – ANEZIO DE SOUZA ARAUJO, SIAPE Nº 1096192. Concessão de
10% (dez por cento) a partir de  04/08/2006.

Processo nº 23069.007392/06-42 – CLÁUDIA FIDELIS RAMOS, SIAPE Nº 311294. Concessão de
10% (dez por cento) a partir de  05/07/2006.

Processo nº 23069.008112/06-13 – CLÁUDIA REGINA SANTOS RIBEIRO, SIAPE Nº 0307505.
Concessão de 20% (vinte por cento) a partir de 27/07/2006.

Processo nº 23069.007851/06-98 – CLAUDIO ROBERTO FERREIRA, SIAPE Nº 0305384.
Concessão de 15% (quinze por cento) a partir 19/07/2006.

Processo nº 23069.050680/06-17 – JOÃO ALVES BEZERRA NETO, SIAPE Nº 1363404. Concessão
de 10% (dez por cento) a partir de 20/10/2006.

Processo nº 23069.050467/06-13 – JORGE ELSON DE LIMAS, SIAPE Nº 0302899. Concessão de
10% (dez por cento) a partir de  16/10/2006.

Processo nº 23069.043314/06-10 – JOSÉ RENATO LATTANZI, SIAPE Nº 0306021. Concessão de
15% (quinze por cento) a partir de  14/09/2006.

Processo nº 23069.050483/06-06 – LUCIANA LONTRA NACIF PINHEIRO, SIAPE Nº 0308533.
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de  16/10/2006.

Processo nº 23069.009100/06-14 – LUCIA HELENA VINHAS RAMOS, SIAPE Nº 0360963.
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 23/08/2006.

Processo nº 23069.009635/06-87 - MARA LÚCIA DE SOUZA MATOS, SIAPE Nº 0302781.
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 14/09/2006.

Processo nº 23069.011143/06-51 – MÔNICA TEIXEIRA DA COSTA MACHADO, SIAPE Nº
0311060. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 02/08/2006.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVI - N° 179   14/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 05

Processo nº 23069.050538/06-70 – NARCÍLIO FEIJÓ MAIA , SIAPE Nº 1363087. Concessão de 10%
(dez por cento) a partir de 17/10/2006.

Processo nº 23069.008246/06-34 – PATRICIA CAVALCANTI PEREIRA NUNES MILLS, SIAPE Nº
0755203. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 02/08/2006.

 Processo nº 23069.050045/06-30 – SEBASTIÃO EVANDRO PEREIRA DO NASCIMENTO, SIAPE
Nº 0308537.  Concessão 10% (dez por cento) a partir de 28/09/2006. HEITOR LUIZ SOARES DE
MOURA – SUPERINTENDENTE RH.

Publique-se

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVI - N° 179   14/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 06

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES

RDD/DDRH/DTA Nº.: 05/2006

SETOR: SRH/DDRH/DTA

DATA: 06/11/2006

INTERESSADO: Diversos

ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO

DECISÃO: Autorizo a alteração do Incentivo à Qualificação dos servidores abaixo relacionados, nos
termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da N.S. nº 574/2006.

Processo nº 23069.007730/06-46 – ANA LUCIA FERREIRA DE MOURA, SIAPE Nº 0305324.
Alteração de 10% (dez por cento) para 15% (quinze por cento) a partir de  14/07/2006.

Processo nº 23069.007849/06-19 – ANA MARIA FERREIRA DE ALMEIDA, SIAPE Nº 0623612.
Alteração de 10% (dez por cento) para 15% (quinze por cento) a partir de 19/07/2006.

Processo nº 23069.009554/06-87 – ANDRÉA VIDEIRA ASSAF, SIAPE Nº 1090754. Alteração de
15% (quinze por cento) para 20% (vinte por cento) a partir de 12/09/2006.

Processo nº 23069.007732/06-35 – CARLA LUCIANA BARCELOS MONTEIRO, SIAPE Nº 156251.
Alteração de 10% (dez por cento) para 15% (quinze por cento) a partir de 14/07/2006.

Processo nº 23069.007731/06-91 – ELIÉZER MARTINS LEITE, SIAPE Nº 0308730. Alteração de
10% (dez por cento) para 15% (quinze por cento) a partir de 14/07/2006.

Processo nº 23069.008175/06-70 – ENIO SILVEIRA LEAL, SIAPE Nº 0778020. Alteração de 10%
(dez por cento) para 15% (quinze por cento) a partir de 31/07/2006.

Processo nº 23069.009363/06-15 – FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO, SIAPE Nº 0363996.
Alteração de 10% (dez por cento) para 15% (quinze por cento) a partir de 04/09/2006.

Processo nº 23069.009467/06-20 – GEISHIE DA SILVA QUINTANILHA, SIAPE Nº 0922769.
Alteração de 05% (cinco por cento) para 15% (quinze por cento) a partir de 11/09/2006.

Processo nº 23069.09958/06-71 – JOSÉ CARLOS ALBUQUERQUE DO PRADO CARVALHO,
SIAPE Nº 0310509. Alteração de 15% (quinze por cento) para 20% (vinte por cento) a partir de
27/09/2006.

Processo nº 23069.007967/06-27 – JUVENAL AUGUSTO DO ESPÍRITO SANTO JUNIOR, SIAPE
Nº 0139893. Alteração de 10% (dez por cento) para 15% (quinze por cento) a partir de 21/07/2006.

Processo nº 23069.008190/06-18 – LUIZA LOPES DOS SANTOS, SIAPE Nº 0308773. Alteração de
10% (dez por cento) para 15% (quinze por cento) a partir de 31/07/2006.

Processo nº 23069.007759/06-28 – LUZIANE MARIA COSTA CAMPOS BARBOZA, SIAPE Nº
0311473. Alteração de 10% (dez por cento) para 15% (quinze por cento) a partir de 14/07/2006.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVI - N° 179   14/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 07

Processo nº 23069.008172/06-36 – MARCELLO LISBOA SALDANHA, SIAPE Nº 01084764.
Alteração de 10% (dez por cento) para 20% (vinte por cento) a partir de 31/07/2006.

Processo nº 23069.007960/06-13 – MARCIA DE OLIVEIRA GONÇALVES LIMA, SIAPE Nº
0362245. Alteração de 10% (dez por cento) para 15% (quinze por cento) a partir de 21/07/2006.

Processo nº 23069.050206/06-95 – MARGARETH GOMES ALVES GUIMARÃES, Nº 1110488.
Alteração de 15% (quinze) para 20% (vinte por cento) a partir de 04/10/2006.

Processo nº 23069.008531/06-55 – MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA, SIAPE Nº 0304726.
Alteração de 10% (dez por cento) para 15% (quinze por cento) a partir de 08/08/2006.

Processo nº 23069.009005/06-11 – MARIZA MOTTA CHAVES, SIAPE Nº 0307860. Alteração de
10% (dez por cento) para 15% (quinze por cento) a partir de 18/08/2006.

Processo nº 23069.009197/06-57 – MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS, SIAPE
Nº 0139896. Alteração de 10% (dez por cento) para 15% (quinze por cento) a partir de 25/08/2006.

Processo nº 23069.007850/06-43 – NEIDE ROGÉRIA AGUILERA GOMES, SIAPE Nº 0305223.
Alteração de 10% (dez por cento) para 15% (quinze por cento) a partir de 19/07/2006.

Processo nº 23069.008823/06-98 – PEDRO FERNANDES NETO, SIAPE Nº 01102035. Alteração de
10% (dez por cento) para 20% (vinte por cento) a partir de 14/08/2006.

Processo nº 23069.007763/06-96 – REGINA MARIA ALCÂNTARA FERREIRA BARBOSA, SIAPE
Nº 0304674. Alteração de 10% (dez por cento) para 15% (quinze por cento) a partir de 14/07/2006.

Processo nº 23069.009906/06-02 – SANDRA DE OLIVEIRA VIEIRA, SIAPE Nº 0304282. Alteração
de 10% (dez por cento) para 15% (quinze por cento) a partir de 25/09/2006.

Processo nº 23069.007733/06-80 – VERA LUCIA DA SILVA, SIAPE Nº 0305008. Alteração de 10%
(dez por cento) para 15% (quinze por cento) a partir de 14/07/2006. HEITOR LUIZ SOARES DE
MOURA – SUPERINTENDENTE RH.

Publique-se

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVI - N° 179   14/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 08

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES

RDD/DDRH/DTA Nº.: 06/2006

SETOR: SRH/DDRH/DTA

DATA: 06/11/2006

INTERESSADO: Diversos

ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO

DECISÃO: Indefiro a concessão de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos
termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da N.S. nº 574/2006.

Processo nº 23069.008541/06-91 – MARIANA GIGANTE RODRIGUES RAPOSO, SIAPE Nº
1432384.

Processo nº 23069.050356/06-07 – PERCÍLIA MARIA ROSA RAMOS, SIAPE Nº 0308703.

Processo nº 23069.007601/06-58 – RENATO DAS NEVES FERRAZ SILVA, SIAPE Nº 0302875.
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA – SUPERINTENDENTE RH.

Publique-se

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVI - N° 179   14/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 09

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES

RDD Nº. 180 /2006

SETOR: SDV/DAP

PROCESSO Nº.: 23069.008563/06-51

INTERESSADO: ANGELA REGINA ALVES CARDOSO

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE DEPENDENTE

DECISÃO:

Em face do que consta o processo nº 23069.008563/06-51, defiro o pedido de designação de dependente
do(a) servidor(a) ANGELA REGINA ALVES CARDOSO, matrícula SIAPE nº 0305847, desta
Universidade, na qualidade de companheira(o), em favor de LOURIVALTER BARCELOS,  como
beneficiária(o) de pensão por morte, de acordo com o artigo 217, inciso I, alínea “c” da Lei nº 8.112/90,
publicada no DOU de 12/12/90. FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO – Diretora da DDV.

Esclarecemos que ocorrendo o falecimento do(a) servidor(a),  será necessário a comprovação de
documentos para o deferimento da pensão.

                                                        Niterói, em 23 de outubro de 2006.

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVI - N° 179   14/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 010

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES

RDD Nº. 181/2006

SETOR: SDV/DAP

PROCESSO Nº.: 23069.009334/2006-53

INTERESSADO: LUIZ ALBERTO BARRETO LEITE SANZ

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE DEPENDENTE

DECISÃO:

Em face do que consta o processo nº 23069.009334/2006-53, defiro o pedido de designação de
dependente do(a) servidor LUIZ ALBERTO BARRETO LEITE SANZ, matrícula SIAPE nº 6310381,
desta Universidade, na qualidade de companheiro em favor de MARIA ODILA RANGEL,  como
beneficiária de pensão por morte, de acordo com o artigo 217, inciso I, alínea “c” da Lei nº 8.112/90,
publicada no DOU de 12/12/90. FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO – Diretora da DDV.

Esclarecemos que ocorrendo o falecimento do(a) servidor(a),  será necessário a comprovação de
documentos para o deferimento da pensão.

                                                        Niterói, em 19 de outubro de 2006.

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVI - N° 179   14/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 011

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES

RDD Nº. 195/2006

SETOR: SDV/DAP

PROCESSO Nº.: 23069.006109/2006-65

INTERESSADO: MARIA DO CARMO SANTOS

ASSUNTO: CONVERSÃO EM PECÚNIA

DECISÃO:

Em face do que consta no presente processo, DEFIRO o pedido de conversão em pecúnia do período de
licença prêmio por assiduidade não usufruída em vida pelo(a) ex-servidor(a) GERALDO DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 304593, cargo de  falecido(a) em 31/05/2006,  em favor do(s)
beneficiário(s) da pensão, MARIA DO CARMO SANTOS, na qualidade de mãe, nos termos do artigo
7º da Lei nº 9.527/97. CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES – Reitor.

Publique-se

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXVI - N° 179   14/11/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 012

Parte 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD 17, de 30 de outubro de 2006.

O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1 - Tendo em vista o que consta da Resolução nº 189/05, em pleno vigor ficam suspensas as atividades
acadêmicas (aula, trabalhos e avaliações) no período de 6/11 a 10/11, do ano em curso.

2 - As atividades administrativas deverão ocorrer normalmente no período.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCIO BRANDÃO RIBEIRO
Diretor da Faculdade de Direito

# # # # # #